
 
DETERMINAZIONE N. 43 DEL 02/09/2025 

 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER LO SPORT 

AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del D.Lgs. 1° aprile 2023 n. 36 ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del 

servizio di copertura assicurativa per l’esposizione di n 2 vetture da pista, di un Kart, di  

tre Caschi e tre Tute da rischio statico da atti vandalici e incendio durante la 

Manifestazione “FORMULA 1 PIRELLI GRAN PREMIO D’ITALIA 2025”. 

 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001, che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 

legislativo 29/1993 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale 

ai sensi dell’art. 27 bis del citato decreto legislativo 29/1993 ed in particolare gli artt. 12 e 13; 

 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 

contenimento della spesa in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale 

dell’Ente nella seduta del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, comma 2-

bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 

2013, n.125; 

 

VISTO l’art. 11.1 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle attività sportive 

dell’ACI che individua nel Direttore Centrale della Direzione dello Sport Automobilistico il 

Segretario degli Organi Sportivi dell’ACI che ha tra le sue prerogative quello di assicurare 

l’esecuzione dei provvedimenti assunti dagli organi sportivi dell’ACI; 

 

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce 

che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di 

cui all’art.12 del citato Regolamento di organizzazione; 

 

VISTI il budget annuale per l'anno 2025, composto dal budget economico e dal budget degli 

investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 31 ottobre 

2024 e la determinazione del Segretario Generale n. 4034 del 04 dicembre 2024, con la quale 

è stato assegnato il budget di gestione ai titolari  dei centri di responsabilità e sono stati 

stabiliti i livelli ed i limiti di spesa per l’adozione di atti e provvedimenti per l’acquisizione di 

beni e la fornitura di servizi e prestazioni a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi 

Centri di responsabilità, nonché l’impianto  delle deleghe nel caso di affidamenti compresi nel 

Programma biennale degli acquisti 2023-2024, da affidare tramite la Centrale Acquisti; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 4034 del 4 dicembre 2024 con la quale il Segretario 

Generale, sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2024, ha autorizzato il Direttore 

della Direzione per lo Sport Automobilistico e relazioni Internazionali ad adottare atti e 

provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti 

autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci 

di budget assegnate al rispettivo Centro di Responsabilità; 

 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante il “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165”, e di questo in particolare l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1; 

 



 
VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 

20 febbraio 2014 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione, 

adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e s.m.i.; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2024-2026 

(PIAO), adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 24 

gennaio 2024, in conformità al D.P.R. n.81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, 

la Sezione II: “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”; 

 

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del 

Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012 ed, in particolare gli articoli 9, 10 e 56 in materia 

di competenza a gestire le procedure negoziali e ad adottare le determinazioni a contrarre; 

 

VISTO il decreto legislativo 01 aprile 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici - di 

attuazione delle direttive 2014/24/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni, di 

seguito “Codice”; 

 

CONSIDERATO che l’Automobile Club d’Italia è stazione appaltante qualificata per il 

livello SF1, ai sensi dell’art.  63 del Codice ed è iscritta all’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti 

di cui all’art. 33-ter del DL 179/2012, convertito con la legge 221/2012, con codice 

AUSA:0000163815, come risulta dal sito ANAC;   

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 

dell’art. 13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato 

dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

 

VISTO dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 1° aprile 2023 n. 36 per affidamenti di 

importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che, in 

merito al presente servizio; 

 

VISTO che ACI ha stipulato in data 04/09/2019 i contratti relativi alla promozione ed 

all’organizzazione del Gran Premio d’Italia di Formula Uno con i promoter attualmente 

denominati Formula One Marketing Limited (FOML) e Formula One World Championship 

Limited (FOWC) del Campionato del Mondo di Formula Uno; 

 

VISTO che il Formula 1 Pirelli Gran Premio D’Italia 2025 è in programma presso l’Autodromo 

di Monza dal 5 al 07 Settembre 2025; 

 

VISTO che durante la Manifestazione sportiva “FORMULA 1 PIRELLI GRAN PREMIO 

D’ITALIA 2025” è organizzata una  esposizione nella FUN ZONE dei seguenti elementi: due 

vetture da pista e di un kart, due caschi e due tute, di seguito elencate: Mercedes AMG GT3 

EVO, telaio  n.223; Autotelaio motorizzazione Tatuus, Freca 2023, telaio n.2018-001; Kart,  

ModelloKR2 Telaio n 5768;  1 Casco Kart , Marca Arai, 1 Casco Formula, Marca Bell; 1 

Tuta Kart , Marca Alpinestars; 1 Tuta Formula Regional , Marca Alpinestars;  

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’esposizione dei beni sopra elencati da rischio 

statico da atti vandalici ed incendi durante la Manifestazione “FORMULA 1 PIRELLI GRAN 

PREMIO D’ITALIA 2025 ”; 

 



 
CONSIDERATO che la Società Acrisure Italia SpA, via Mazzini n 3, 07100 Sassari, Codice 

Fiscale 02848210908 e Partita IVA 13147890969, è un operatore esperto nel settore 

dell’assicurazione per le esposizioni e mostre di auto; 

 

VISTO il preventivo presentato dalla Società Acrisure Italia SpA - Partita IVA 

13147890969– per una Polizza di assicurazione, emessa dalla compagnia assicurativa 

Generali Italia SpA,  per esposizione dei beni sopra elencati durante la Manifestazione 

“FORMULA 1 PIRELLI GRAN PREMIO D’ITALIA 2025”, nel periodo dalle ore 00.00 del 

04/09/2025 alle ore 24.00 del 08//09/2025; per un premio pari ad euro € 1500,00  esente IVA;   

 

CONSIDERATO che la Polizza offre come garanzia: incendio, furto, scioperi, terrorismo, atti 

vandalici o dolosi con un limite massimo per sinistro e periodo assicurativo di € 100.000,00 e 

franchigia fissa di € 1.000,00; assicurando la rispondenza del servizio alle esigenze dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che, a norma dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 per la stipula del 

contratto si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere tramite posta certificata e che, a norma dell’art 18, comma 3, 

lett. d e dell’art.55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e smi non si applica il termine dilatorio di 

trentacinque giorni per la stipula del contratto;  

 

CONSIDERATO che a norna dell’art 53, comma 1, del D.Lgs n 36/2023 non si richiede alla 

Società Acrisure Italia SpA la garanzia per l’esecuzione della fornitura in argomento; 

  

TENUTO CONTO che ai fini della formalizzazione dell’affidamento, si procederà a 

verificare in capo alla Società Acrisure Italia SpA - P.I. 13147890969 il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui al Capo II, articoli dal 94 al 98, del  D.Lgs.n. 36/2023;  

 

DATO ATTO che al presente acquisto è stato assegnato dalla piattaforma telematica GGAP 

il CIG B81904EB79; 

 

VISTI il D.Lgs.n. 36/2023, il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente nelle parti 

applicabili; il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente, il Manuale delle 

procedure amministrativo-contabile;  

 

DETERMINA 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, l’affidamento alla Società Acrisure Italia SpA,  

Partita IVA 13147890969, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) D.Lgs.n. 36/2023 del servizio 

di copertura assicurativa,  per l’esposizione di n 3 vetture da pista, 2 Caschi e 2 Tute da 

rischio statico da atti vandalici ed incendi durante la Manifestazione “FORMULA 1 PIRELLI 

GRAN PREMIO D’ITALIA 2025”, per il periodo dalle ore 00.00 del 04/09/2025 alle ore 

24.00 del 08//09/2025, per un totale di  €  1500,00  esente IVA. 

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto Co.Ge. n. 410731400- servizi assicurativi su 

attività sportive” - wbs 308-01-01-2011 budget 2025.  

Si dà atto che è stato assegnato dalla piattaforma telematica GGAP il CIG B81904EB79. 

Si dà atto, infine, che il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con 

modalità informatica del DURC regolare. 

 

 

          IL DIRETTORE 

              Marco Ferrari 

        

        


		2025-09-02T11:45:47+0200
	Marco Ferrari




